
Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni

Deliberazione del Direttore Generale n.        435         del 19/05/2017

Oggetto: procedura negoziata per affidamento progettazione esecutiva, definitiva e c.s.p. 
per lavori ampliamneto salal attesa S.C. Oncologia. Nomina Commissione giudicatrice

Ufficio proponente:   S.S. Ingegneria Ospedaliera

Esercizio 2017

Centro di Risorsa assente

Posizione Finanziaria ASSENTE

Importo ASSENTE

Prenotazione Fondi ASSENTE

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera di pari oggetto dell’Ufficio Proponente di cui al num. Provv. 728 del 
03/05/2017 contenente:

• il Visto della P.O. Budget, acquisti, flussi economici e bilancio per la verifica di assegnazione del 
Budget;

• il Parere del Direttore Amministrativo - Dott. Riccardo BRUGNETTA;

• il Parere del Direttore Sanitario - Dott. Sandro FRATINI.

DELIBERA

Di fare integralmente propria la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne 
costituisce parte integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Maurizio DAL MASO)*

Il Responsabile del Procedimento Deliberativo
(Dott. Andrea LORENZONI)*

 
* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il  corrispondente documento digitalmente  
firmato è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 435 del 19/05/2017

Viste:
­ La Deliberazione del D.G. n. 866 del 24/10/2016 con cui è stato preso atto del contributo 

concesso dalla  Fondazione Cassa di  Risparmio di  Terni  e Narni  per   la   realizzazione del 
padiglione satellite presso la S.C. Oncologia Medica dell’Azienda Ospedaliera S. Maria di 
Terni   in base alla  progettazione di fattibilità   tecnica ed economica redatta  dalla Soc.  EA 
Group S.r.l. per conto della U.N.M.I.L. di Terni;

­ La Deliberazione del D.G. n. 1106 del 22/12/2016 con cui è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnico ed economica relativo ai lavori suddetti ed indetta la procedura di gara per 
l’affidamento   dell’incarico   inerente   la  progettazione   definitiva   ed   esecutiva   ed   il 
coordinamento   della   sicurezza   in   fase   di   progettazione,  secondo   la   procedura   prevista 
dall’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs n. 50/2016; nonché approvato lo schema della relativa 
parcella professionale;

­ Che in detta Deliberazione veniva previsto che “la commissione giudicatrice fosse costituita  
da soggetti  esterni  all’Azienda stante – all’epoca ­  la  mancanza,  all’interno,  di  soggetti  
esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto, in numero pari a 3 tra  
coloro   che   svolgono  attività   direttive  nel   campo  dell’ingegneria   e   dell’architettura  alle  
dipendenze di altre pubbliche amministrazioni”.

­ Che con Deliberazione del D.G. n. 208 del 09/03/2017 sono stati approvati gli schemi della 
Lettera Invito,   il  Disciplinare di gara,   i  fac­simili  delle dichiarazioni  sostitutive (DGUE), 
dell’offerta economico­temporale e del disciplinare di incarico, come espressamente previsto 
al punto 5) della suddetta Deliberazione n. 1106/2016; 

Considerato:
­ Che con Deliberazione del D.G. n. 56 del 31/01/2017 l’Azienda Ospedaliera S. Maria di 

Terni  prendeva  atto  della  Convenzione  sottoscritta  con  l’Amministrazione  Provinciale  di 
Terni in data 24/01/2017avente ad oggetto “l’utilizzo temporaneo di personale” in servizio 
presso detto Ente locale con profilo tecnico ed amministrativo;

­ Che, nello specifico, l’Azienda Ospedaliera si è avvalsa, tra l’altro, di un ingegnere (Marco 
Serini) in possesso di specifica e comprovata esperienza nel settore dei Lavori Pubblici;

­ Che tale sopravvenuta circostanza ha concorso a colmare la carenza, all’interno dell’Azienda, 
di   soggetti   esperti  nel   settore  dei   lavori  pubblici   aventi   qualifiche  prettamente   tecniche, 
facendo venire meno l’esigenza di nominare i membri della commissione giudicatrice fra 
soggetti appartenenti ad altre amministrazioni;

­ Che ­ data la natura dell’opera da realizzare ­ hanno potuto partecipare alla predetta gara di 
progettazione anche professionisti in possesso anche del solo diploma di geometra o perito 
industriale e non necessariamente del diploma di laurea in ingegneria o architettura;

­ Che, pertanto, si ritiene ora opportuno e possibile nominare la commissione in questione in 
numero pari 3 tra i profili tecnici appartenenti alla S.C. Tecnico­Patrimoniale dell’Azienda 
Ospedaliera,  in ossequio ai principi di economicità (poiché ciò non determinerebbe alcun 
esborso economico per l’Azienda) e buona andamento dell’azione amministrativa, nell’ottica 
di contemperare le esigenze di contenimento dei tempi e dei costi con quelle di imparzialità.

Pag. nr. 2 di 5

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 435 del 19/05/2017

Dato atto:
­ Che in data 30/12/2016 con Avviso di procedura negoziata­indagine di mercato prot. n.  è 

stato pubblicato “l’Avviso di procedura negoziata ­Indagine di mercato ai sensi degli artt. 36, 
comma 2, lett. b) e 157 del D.lgs n. 50/2016”, prot. n. 50682 del 30/12/2016, sia sull’Albo 
Pretorio dell’Azienda Ospedaliera alla sezione “Bandi di gara, contratti e avvisi pubblici” sia 
sul Ministero delle Infrastrutture e Trasporti (M.I.T.) e fissato il termine per la presentazione 
delle Istanze di partecipazione alle ore 13.00 del 23/01/2017;

­ Che entro il predetto termine perentorio sono pervenute n. 25 Istanze di partecipazione le 
quali, nelle sedute del 04 e 22 marzo 2017, sono state verificate e selezionate in base ai criteri 
indicati nell’Avviso medesimo, come da verbali di gara rispettivamente n.ri 1 e 2 conservati 
agli atti della pratica;

­ Che in data 22/03/2017 i  dieci professionisti  come sopra selezionati  sono stati   invitati  a 
presentare  offerta  con note pec prot.  n.  16907  (RTP Studio  LS­Interstudio­GM Studio), 
16912   (GStudio­Fapa   Ingineering   Srl­Ing.   Andrea   Bruzzone),   16914   (Dodi   Moss   Srl), 
16915 (Teprin Associati), 16916 (3Ti Progetti Italia Spa), 16918 (RTP Ing. Paolo Casini­
Soc. E.A. Group SRL­Arch. Roberto Soli), 16923 (Main Spa), 16927 (RTP Studio Falchetti 
Associati­Studio Associato SIPRO­Soc. Progter Snc­Ing. Maria Teresa Ciorba), 16928 (RTP 
Ing  Angelo  Morlano­Ing.  Massimo Blasi­Ing.Ferdinando  Cecere),  16932  (Studio  T.L.A. 
Associati­Ing. Pompilio Mobilia­Arch. Floriana Grande) in cui è stato fissato termine per la 
presentazione delle offerte alle ore 13:00 del 05/04/2017 e per la relativa apertura alle ore 
10:00 del 07/04/2017;

­ Che entro il predetto termine perentorio per la presentazione delle offerte sono pervenute le 
offerte dei seguenti professionisti: 

1) RTP  Ing.  Angelo  Morlando   (capogruppo)  –   ing.  massimo Blasi   (mandante)­   Ing. 
Ferdinando Cecere (giovane professionista)

2) RTP Studio Falchetti Associati (mandatario)­Studio Associato SI.PRO (mandante) –
Progter Snc (mandante)­Ing. Maria Teresa Ciorba (mandante);

3) T.L.A Associati (capogruppo) ­Ing. Pompilio Mobilia (mandante)­   Arch. Floriana 
Grande 

4) MAIN MANAGMENT E Ingegneria Srl;
5) RTP   Studio   LS   (Mandatario)­Interstudio   (Mandante)­GM   Studio   P.I.   Gabriele 

Mecocci;
6) RTP INSTUDIO ASSOCIATI (Mandataria)­  Ing.  Luciano Zanni  (Mandante­  Ing. 

Luca Soprani (Mandante);
7) RTP G STUDIO  (Mandatario)­  Fapa Engineering  Srl   (Mandante)  –   Ing.  Andrea 

Bruzzone (mandante);
8) DODI MOSS SRL;
9) RTP   Ing.   Paolo   Casini   ­   Società   E.A.   GROUP   SRL   –   Arch.   Roberto   SOLI 

(mandante).

­ Che in data 07/04/2017 alle ore 10:00 si è proceduto – in seduta pubblica – all’apertura della 
busta contenete la documentazione amministrativa dove i predetti professionisti sono stati 
ammessi al prosieguo della procedura avendo presentato la documentazione conformemente 
alla  lex specialis  di gara, come da verbale di gara n. 3 del 07/04/2017 conservato agli atti 
della pratica;

Pag. nr. 3 di 5

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 435 del 19/05/2017

Preso atto:
­ Che   la   documentazione   di   gara   prevede   l’aggiudicazione   secondo   il   criterio   dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa;
Visto:

­ L’art. 77, comma 3, del D.lgs n. 50/2016 secondo cui, tra l’altro “la Stazione appaltante può,  
in caso di affidamento di contratti di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 o per  
quelli   che   non   presentano   particolare   complessità,   nominare   componenti   interni   alla  
stazione appaltante, nel rispetto del principio di rotazione. La stazione appaltante può, in  
caso   di   affidamento   di   contratti   di   importo   inferiore   a   150.000   euro   (…)   nominare  
componenti interni alla stazione appaltante”;

­ L’art. 77, comma 4 del D.lgs n. 50/2016 secondo cui “i commissari non devono aver svolto  
né possono svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente  
al contratto del cui affidamento si tratta”;

­ L’art. 77, comma 12, del D.lgs n. 50/2016 secondo cui “fino all’adozione della disciplina in  
materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la commissione continua ad essere nominata  
dall’organo   della   stazione   appaltante   competente   ad   effettuare   la   scelta   del   soggetto  
affidatario del contratto,  secondo le regole di competenza e trasparenza preventivamente  
individuate da ciascuna stazione appaltante”

Considerato:
­ Che nell’organico dell’Azienda ospedaliera, con funzioni dirigenziali e competenze tecniche 

è presente solo l’Ing. Bruno Alessandrini, Responsabile della S.C. Tecnico­Patrimoniale il 
quale, tuttavia, svolgendo anche la funzione di RUP della procedura in esame non può far 
parte della commissione ad alcun titolo, onde evitare coinvolgimenti, ai sensi del suddetto 
art. 77, comma 4, del D.lgs n. 50/2016;

 
Ritenuto, pertanto:

­ necessario, a seguito di quanto sopra esposto, costituire la Commissione giudicatrice ai sensi 
dell’art. 77, commi 3 e 12, del D.lgs  n. 50/2016, al fine di valutare secondo i criteri previsti 
nella documentazione di gara le offerte tecniche presentate, individuando a tal fine i sotto 
elencati componenti:

 Presidente:   Ing.  Marco  Serini  –  Funzionario   tecnico,   convenzionato  Provincia  di 
Terni 

 Componente: Ing. Roberto Celin – Collaboratore Tecnico­professionale
 Componente: Geom. Fabrizio Fazi – Collaboratore Tecnico­professionale

 Segretario verbalizzante: D.ssa Biancamaria Orlandella 

In virtù di quanto sopra esposto,
SI PROPONE DI DELIBERARE

1) Di costituire, ai sensi dell’art. 77, commi 3 e 12, del D.lgs n. 50/2016, la Commissione 
giudicatrice,  per   la  procedura  negoziata  ex  art.  36,  comma 2,   lett.  b)  del  medesimo 
Decreto indetta  per  l’affidamento dell’incarico inerente  la  progettazione definitiva ed 
esecutiva ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relativa ai “lavori 
di   ampliamento   della   sala   di   attesa   della   S.C.   di   Oncologia   Medica   dell’Azienda 

Pag. nr. 4 di 5

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 435 del 19/05/2017

Ospedaliera”,   nominando   a   tal   fine   i   sottoelencati   Componenti   con   l’incarico   di 
esprimere il giudizio qualitativo delle offerte tecniche presentate dalle Ditte partecipanti 
alla procedura:

 Presidente:   Ing.  Marco  Serini  –  Funzionario   tecnico,   convenzionato  Provincia  di 
Terni 

 Componente: Ing. Roberto Celin – Collaboratore Tecnico­professionale
 Componente: Geom. Fabrizio Fazi – Collaboratore Tecnico­professionale

 Segretario verbalizzante: D.ssa Biancamaria Orlandella  

2) Di confermare, infine, che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 
del  D.lgs  n.  50/2016  è   il  Responsabile  della  S.C.  Tecnico­Patrimoniale,   Ing.  Bruno 
Alessandrini.

    L’estensore Il Responsabile del Procedimento
D.ssa Alessandra Cresta       Ing. Bruno Alessandrini

Il Responsabile
Ing. Bruno Alessandrini

Pag. nr. 5 di 5

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.


	Deliberazione del Direttore Generale n. 435 del 19/05/2017
	IL DIRETTORE GENERALE
	Vista la proposta di delibera di pari oggetto dell’Ufficio Proponente di cui al num. Provv. 728 del 03/05/2017 contenente:
	il Visto della P.O. Budget, acquisti, flussi economici e bilancio per la verifica di assegnazione del Budget;
	il Parere del Direttore Amministrativo - Dott. Riccardo BRUGNETTA;
	il Parere del Direttore Sanitario - Dott. Sandro FRATINI.
	DELIBERA
	Di fare integralmente propria la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.
	IL DIRETTORE GENERALE
	(Dr. Maurizio DAL MASO)*
	Il Responsabile del Procedimento Deliberativo
	(Dott. Andrea LORENZONI)*

